



平成27年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年12月10日

上場会社名 シーシーエス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6669 URL <http://www.ccs-inc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 各務嘉郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部門執行役員 (氏名) 梶原慶枝 TEL 075-415-8280
 四半期報告書提出予定日 平成26年12月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年7月期第1四半期の連結業績（平成26年8月1日～平成26年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第1四半期	1,641	35.5	202	189.1	199	257.2	177	349.1
26年7月期第1四半期	1,210	14.4	70	84.5	55	164.9	39	161.0

(注) 包括利益 27年7月期第1四半期 206百万円 (241.9%) 26年7月期第1四半期 60百万円 (49.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第1四半期	42.87	32.79
26年7月期第1四半期	9.55	7.30

(注) 当社は、平成26年2月1日付で普通株式1株につき200株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年7月期第1四半期	6,451	3,283	50.9
26年7月期	6,058	3,131	51.7

(参考) 自己資本 27年7月期第1四半期 3,283百万円 26年7月期 3,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	—	—	10.00	10.00
27年7月期	—	—	—	—	—
27年7月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年7月期の連結業績予想（平成26年8月1日～平成27年7月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	16.2	650	15.9	600	22.0	440	10.3	106.20

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

（注2）第2四半期連結累計期間の業績につきましては、開示を控えさせていただいております。理由につきましては、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年7月期1Q	4,138,000株	26年7月期	4,138,000株
② 期末自己株式数	27年7月期1Q	一株	26年7月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年7月期1Q	4,143,103株	26年7月期1Q	4,143,103株

（注）期中平均株式数の算定には、A種優先株式を普通株式と同等の株式として含めております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)

1. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	—	—	2,507.00	2,507.00
27年7月期	—				
27年7月期(予想)		—	—	2,507.00	2,507.00

(注) 平成27年7月期のA種優先株式の1株あたり年間配当額は、定款に定められている方法により算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府による金融政策の効果や円安基調・株価の上昇などを背景に、企業収益や設備投資にも堅調な動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で海外は、北米において個人消費の増加や雇用情勢の改善により、民間需要を中心として景気は緩やかな回復基調が続いております。欧州では、債務問題からの立ち直り傾向にあるものの、地域によって景気にばらつきが生じるなど、その成長は不透明感が増しております。中国をはじめとしたアジア圏では、中国経済の減速感は見られるものの、全体としては底堅く推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主たる事業分野であるMV（マシンビジョン）事業は、国内・海外ともに、電子部品・半導体業界および自動車業界、三品（食品・医薬品・化粧品）業界の堅調な設備投資を背景に、売上高は総じて好調に推移しました。加えて、前連結会計年度に中国広東省に設立した合弁会社も売上寄与しております。

平成26年9月には、石川県金沢市および滋賀県守山市にテストングルーム（実験室）を開設し、これにより国内は、これまでの4拠点から6拠点体制となり、スピーディな顧客対応と地域密着型の営業を強化いたしました。

同年10月には、より明るくコンパクトで、容易なセッティングを可能とするラインセンサ用LED照明「LNSDシリーズ」を発売する等、顧客ニーズに沿った製品を市場投入することで、お客様満足度の向上に取り組んでおります。

新規事業では、当社の強みである「自然光LED」デバイスの積極的な拡販を進めた結果、同年8月には、ウシオライティング株式会社との共同開発による「Cool Spot α LED」を発売した他、美術館・博物館ビジネス、UVビジネス等においても売上は堅調に推移しました。

利益面では、好調な売上高を背景に営業利益・経常利益・当期純利益は、大幅に増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高1,641百万円（前年同期比35.5%増）、営業利益202百万円（前年同期比189.1%増）、経常利益199百万円（前年同期比257.2%増）、四半期純利益177百万円（前年同期比349.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末において、総資産は6,451百万円（前連結会計年度末6,058百万円）となりました。これは主に、現金及び預金247百万円の増加、商品及び製品65百万円の増加等によるものであります。

負債は、3,167百万円（前連結会計年度末2,927百万円）となりました。これは主に、買掛金86百万円の増加、賞与引当金70百万円の増加、長期借入金74百万円の増加等によるものであります。

純資産は、3,283百万円（前連結会計年度末3,131百万円）となりました。これは主に、四半期純利益177百万円、配当金の支払54百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月期の業績予想につきましては、現時点において平成26年9月10日公表の業績予想から変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、市場の動向は依然として流動的な状況にあり、販売戦略及び製品開発計画は市況の変化を慎重に見極めながら計画の変更又見直しを実施していく方針であります。このため、第2四半期連結累計期間の業績予想は、受注時期及び支出時期が変動する可能性があることから、通期のみ開示としております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,820,006	2,070,015
受取手形及び売掛金	1,602,020	1,618,820
商品及び製品	308,595	367,057
仕掛品	184,964	217,541
原材料及び貯蔵品	472,530	502,266
繰延税金資産	69,387	101,872
その他	65,354	60,109
貸倒引当金	△6,991	△8,718
流動資産合計	4,515,867	4,928,965
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	652,354	653,765
減価償却累計額	△265,575	△273,865
建物及び構築物(純額)	386,779	379,899
機械装置及び運搬具	18,500	21,150
減価償却累計額	△17,248	△15,255
機械装置及び運搬具(純額)	1,251	5,894
工具、器具及び備品	899,570	930,762
減価償却累計額	△749,384	△768,327
工具、器具及び備品(純額)	150,185	162,435
土地	492,318	492,318
リース資産	4,541	4,541
減価償却累計額	△756	△984
リース資産(純額)	3,784	3,557
建設仮勘定	223	2,161
有形固定資産合計	1,034,543	1,046,267
無形固定資産	137,125	128,562
投資その他の資産	370,994	347,883
固定資産合計	1,542,663	1,522,713
資産合計	6,058,530	6,451,679

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	350,391	436,893
短期借入金	890,000	860,000
1年内償還予定の社債	102,000	52,500
1年内返済予定の長期借入金	275,417	307,604
未払金	266,636	303,764
未払法人税等	49,580	54,172
賞与引当金	35,533	105,750
その他	56,247	76,245
流動負債合計	2,025,807	2,196,931
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	542,846	617,407
退職給付に係る負債	73,684	73,081
その他	84,860	80,465
固定負債合計	901,391	970,954
負債合計	2,927,199	3,167,886
純資産の部		
株主資本		
資本金	462,150	462,150
資本剰余金	1,460,476	1,460,476
利益剰余金	1,190,557	1,314,015
株主資本合計	3,113,184	3,236,642
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	18,147	47,151
その他の包括利益累計額合計	18,147	47,151
純資産合計	3,131,331	3,283,793
負債純資産合計	6,058,530	6,451,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成25年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)
売上高	1,210,942	1,641,187
売上原価	480,354	651,741
売上総利益	730,588	989,445
販売費及び一般管理費	660,484	786,803
営業利益	70,104	202,642
営業外収益		
受取利息	375	239
受取手数料	-	1,433
為替差益	-	2,470
その他	3,227	2,127
営業外収益合計	3,603	6,270
営業外費用		
支払利息	9,341	6,505
為替差損	6,504	-
売上割引	2,056	2,559
その他	57	714
営業外費用合計	17,960	9,780
経常利益	55,747	199,132
税金等調整前四半期純利益	55,747	199,132
法人税、住民税及び事業税	12,933	33,444
法人税等調整額	3,264	△11,943
法人税等合計	16,198	21,501
少数株主損益調整前四半期純利益	39,548	177,631
四半期純利益	39,548	177,631

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年8月1日 至 平成25年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成26年10月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	39,548	177,631
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	20,892	29,004
その他の包括利益合計	20,892	29,004
四半期包括利益	60,441	206,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,441	206,635

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年8月1日 至平成25年10月31日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

4. その他

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績を製品分類別に示すと次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	470,821	159.2
制御装置 (千円)	128,374	114.7
その他 (千円)	57,445	135.5
合計 (千円)	656,641	145.9

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
LED照明装置	1,275,027	132.8	231,311	156.1
制御装置	280,050	156.6	55,567	196.3
その他	168,639	189.8	23,224	200.3
合計	1,723,717	140.4	310,102	164.9

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	1,228,831	130.0
制御装置 (千円)	246,842	140.3
その他 (千円)	165,513	183.7
合計 (千円)	1,641,187	135.5

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	前年同期比 (%)	構成比 (%)
日本 (千円)	960,423	128.0	58.5
北米 (千円)	191,727	125.2	11.7
欧州 (千円)	241,862	117.6	14.7
アジア (千円)	247,173	242.5	15.1
合計 (千円)	1,641,187	135.5	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。